

Formanden har ordet:

Godt nyt fra Genmab og stærke seed-investorer



DANSK BIOTEK noterer sig for tiden en række gode nyheder. En særlig glædelig én af slagsen er, at Genmab nu kan bryste sig af at være kommet helt op i klassen af biotekselskaber globalt efter det amerikanske FDA's har godkendt Darzalex™ (daratumumab), et anti-CD38 monoklonalt antistof udviklet af Genmab til behandling af myelomatose. Genmab har et partnerskab med J&J/Janssen omkring salg og marketing af produktet, der også afventer godkendelse fra de europæiske myndigheder. Som flere vil kunne huske, så blev Genmab etableret i 1999 i den første egentlig biotekbølge i Danmark og har oplevet flere dramatiske op- og nedture i selskabets udvikling og aktiepris. Men nu har selskabet fundet sig til rette blandt i C20 indekset blandt Danmarks

største børsnoterede virksomheder med en markedsværdi på omkring 50 mia kr, selv efter det nylige setback med Arzerra. Superflot gået! Historien om Genmab understreger, at det kan svare sig — for det offentlige såvel som for det private — at tage risikoen og investere i tidlig biotek i Danmark, investere i biotekentreprenørskab, og investere i det som i dag er landets absolut største eksportindustri.

I den sammenhæng er det særdeles glædeligt og velkomment i miljøet, at Lundbeckfond Emerge for ikke længe siden har meldt ud, at man agter at investere 300 mio kr i 5-6 biotekselskaber over de kommende 4 år. Når vi dertil lægger, at Novo Seeds, blandt andet med reference til et succesfuldt salg af EpiTherapeutics til Gilead tidligere på året, har erklæret at ville øge deres investeringsramme fra 100 mio kr per år til 150 mio kr, ja, så åbner der sig helt nye muligheder for seed investeringer i biotek i Danmark. Det gør det mere end dobbelt så godt, at der nu er to stærke seed investorer, der kan løfte en anstændig finansiering. Det giver mulighed for at være mere ambitiøse, når der investeres i et biotekselskab, og i det hele taget gøre tingene mere solidt: Ved at have mulig finansiering på plads til de første 24-30 måneder, så kan man fra dag 1 ansætte det rigtige management team og tiltrække den rigtige bestyrelse. Derved kan der fra dag 1 sættes det tempo, der er nødvendigt, og bruges fuld tid på at bygge firmaet op med alt fra modning af teknologi til markedspositionering og business development. Det kan man gøre, fordi ledelsen så ikke skal bruge al tiden på at være ude og rejse penge igen og igen. Denne mere aggressive finansieringsmodel har i årevis været brugt af vore amerikanske konkurrenter, og mange gange med betydelig succes. På vores side af Atlanten har vi i biotekselskaberne mere været vant til "dryp"-finansiering og konstant halvvejs udsultning. DANSK BIOTEK håber, at udmeldingerne fra Lundbeckfond Emerge og Novo Seeds vil gøre op med denne gamle finansieringsmodel, og at de to investorer i hele taget vil have mod til ikke blot at slippe bremsen, men også at trykke godt på speederen, når de investerer i et lovende start-up selskab.

Og endnu en positiv nyhed: Skatteministeriet har netop oplyst, at Regeringen og Blå Blok er enige om at ville gå væk fra den eksisterende måde at beskatte individuelle medarbejderaktier på. DANSK BIOTEK glæder sig således over, at regeringen nu vil forsøge at vedtage noget, der minder om den gamle "artikel 7H", og som betyder, at man får mulighed for at modtage tegningsretter (warrants),

som så først beskattes på salgstidpunktet og til aktieavanceskat (fremfor, som nu, ved tegningspunktet og til lønskat). Det er meget vigtigt, at vi i biotekvirksomhederne kan tilbyde incitamentsordninger, som giver bedre mulighed for at tiltrække og fastholde talent i virksomhederne. Angiveligt forventes denne lovgivning gennemført i foråret 2016.

Denne strøm af gode nyheder betyder ikke, at vi i DANSK BIOTEK har tænkt at læne os tilbage. Nedskæringer indenfor uddannelse og forskning, bl.a. indenfor de naturvidenskabelige og medicinske fakulteter, mener DANSK BIOTEK, er langt fra velvalgte. Der burde prioriteres meget skarpere fra statslig side, således at uddannelser, som fortrinsvis udklækker kandidater til ansættelse i eksporterhvervene, herunder biotek og pharma, ikke bliver skåret ned men tværtimod styrket. Der skal nu engang tjenes penge til Danmark for at skabe velstand og for at understøtte den velfærd, vi har. Vi undrer os ligeledes såre over nedskæringerne på Innovationsfonden: netop den translationelle innovation, som giver den akademiske forskning noget kommerciel retning, er ualmindelig vigtig, når målet er at skabe vækst i virksomhederne. DANSK BIOTEK vil i den sammenhæng ideligt arbejde for at blive hørt i de relevante fora, så vi kan forbedre klimaet for små såvel som store biotekvirksomheder.

Vi har i DANSK BIOTEK her i efteråret haft fokus på "Genomics and Personalized Medicine" og blandt andet holdt to rigtig spændende og velbesøgte Medlemsmøder. En stor tak skal i den sammenhæng lyde til Lars Kongsbak, CEO i Exiqon, som har været meget instrumental i at få talere på plads og derudover på glimrende vis har ageret mødeleder.

DANSK BIOTEK skyder det nye år i gang med vores "State of the Union"-Medlemsmøde. Vi får her besøg af BioCentury, som vil give deres syn på, hvordan biotekbranchen globalt ser ud lige nu, og hvor den er på vej hen. Derudover taler Bjarne Graven, CFO på Novo A/S og chef for Novo Seeds. Endelig kommer Jan Møller Mikkelsen, CEO i Ascendis Pharma og succesfuld serie-entreprenør. Plesner har gavmildt tilbudt at være vært til mødet, som finder sted 4/2 kl 15-18. Så sæt et stort kryds i kalenderen den dag!

Martin Bonde, Formand for DANSK BIOTEK